
令和 7年１２月１日 

保護者 様 

                                                                             

 

さいたま市立植水小学校 

校  長  保坂 泰司 

 

 

学校飼育うさぎについてのお知らせとお願い 
 

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、本校で長年続けてまいりました学校飼育うさぎの飼育活動につきまして、今年度をもっ

て終了することといたしました。以下の理由によるものです。 

・暑さ・寒さ対策を講じているものの、うさぎの適正温度（18～25℃）での屋外飼育が難しいこ  

と 

・屋内飼育では、運動不足になる可能性があること 

・児童にアレルギー反応が生じる恐れがあること 

・衛生管理上の課題があること 

・適正な飼育環境が確保されていないことに対するご意見があること 

これらを踏まえ、動物の福祉および児童の安全確保を最優先に考えた結果、学校での飼育を終

了することが適切であると判断いたしました。 

 

【うさぎの引き取り手募集について】 

現在学校では、うさぎを３匹飼育しています。今後も大切に育てていただけるご家庭を募集い

たします。 

また、いきなり終生飼育が不安な場合は、冬休み期間でのお試し飼育も可能です。お試し飼育

を希望される場合は、飼育ゲージの貸出の有無についても併せてお知らせください。 

なお、正式な譲渡は３月末を予定しています。応募者多数の場合は、後日学校より調整の上、

ご連絡差し上げます。 

 

【申込方法】 

１２月１９日（金）までに、希望される場合のみ、下記申込欄を切り取って担任へご提出くだ

さい。希望されない場合は、提出不要です。ご検討のほどよろしくお願いいたします。 

ご不明な点やご相談等がございましたら、どうぞ遠慮なく学校までお問い合わせください。 

引き続き、本校教育活動へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

切り取り線 

〈うさぎ引き取り・お試し飼育申込書〉 
（該当するものに✓してください） 

□ うさぎの引き取りを希望します（譲渡時期：３月末予定） 

□ お試し飼育を希望します（期間：冬休み中） 

・飼育ゲージの貸出 ：  □ 希望する   □ 希望しない 

 

学年・組 （  年  組）児童名（                 ） 

保護者氏名（             ）連絡先電話番号（              ） 

    

＊ご質問やご不安な点がある場合は、備考欄にご記入ください。 

【備考欄・質問欄】 


